
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº IX

SEGUNDA-FEIRA,
17 DE ABRIL DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ..................................................................... ...
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 2
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 2
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde ...................................................................................... 3
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 74/2017

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO DO
REGIMENTO INTERNO DO COMITÊ DE INVESTI-
MENTOS NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DE GOYTACAZES - PREVICAMPOS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DE GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais, e à vista das disposições
contidas na Portaria MPS nº 170, de 25 de abril de 2012, do Minis-
tério da Previdência Social, e Resolução CMN nº 3.922, de 25 de no-
vembro de 2010, do Banco Central do Brasil, nos termos dos artigos
73, incisos IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes;

CONSIDERANDO o Decreto 142/2013 que dispõe sobre a
criação do Comitê de Investimentos no âmbito do Instituto de Previ-
dência dos Servidores do Município de Campos de Goytacazes -
PREVICAMPOS, e dá outras providências;

CONSIDERANDO ser ilegal estipular mandato por decreto,
sendo imprescindível edição de lei;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam alteradas as redações do item 2.2 e 2.3 do
Regimento Interno do Comitê de Investimentos que passam a vigorar
com a seguinte redação:

“2.Da Composição:

(...)

2.2. O Município de Campos de Goytacazes, por Ato - Por-
taria do Chefe do Poder Executivo Municipal, será responsável por
nomear os membros do Comitê de Investimentos, que poderão ser
destituíveis “ad nutum”.

2.3. Qualquer membro destituído do Quadro de Servidores da
Prefeitura Municipal de Campos de Goytacazes, deixará automatica-
mente de compor o Comitê, sendo substituído pelo servidor nomeado
por nova Portaria do Chefe do Poder Executivo Municipal.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

DECRETO Nº 75 /2017

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO POR 180 DIAS
DO ARTIGO 57, §2°, IV DO DECRETO MUNICIPAL
30/85.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de um novo
Regulamento do serviço de transporte coletivo deste Município de
acordo com o ordenamento jurídico em vigor;

CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço pú-
blico, que tem por objetivo evitar prejuízos aos seus usuários;

CONSIDERANDO que a regularização dos veículos usados
no transporte coletivo deste Município é objetivo desta Administração,
tendo em vista a garantia de serviço adequado aos Munícipes;

DECRETA:

Art. 1° Fica Suspenso pelo prazo de 180 dias o artigo 57,
§2°, IV do Decreto Municipal 30/85;

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2024537

Decreto nº 076/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.530.000,00 (um milhão, qui-
nhentos e trinta mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1.27.812.0151.1022 - IMPLANTACAO DA PRACA DA CULTURA E DOS ESPORTES -
PEC
FONTE 0224 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 130.000,00

TOTAL DA UG 130.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.400.000,00

TOTAL DA UG 1.400.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Traba-
lho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPEC.DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00
2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPEC. PARA PESSOAS EM SITUA-
CAO
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00
2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

TOTAL DA UG130.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.400.000,00

TOTAL DA UG 1.400.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de abril de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2024538



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- IX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 17 de abril de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Portaria N°1434/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Andreá da Silva Nogueira, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, o
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Almoxarifado e Patrimô-
nio, Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 13/02/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1435/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Paulo Victor Ferreira Ramos, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Auxiliar Especial Administrativo do ESF - Estratégia de Saúde da Fa-
mília, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 02/01/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2024458

Portaria N°1436/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 4.348/84, os mem-
bros abaixo relacionados para comporem a Junta de Recursos Fiscais
- JRF da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, junto a
Secretaria Municipal de Fazenda. Devido a tal ato, ficam tornadas
sem efeito as Portarias nº 1278/14 e 1458/14.

MEMBROS EFETIVOS:
Livia Cavalcante Vasconcelos Godoy - Presidente
Carlos Roberto dos Santos Junior
Claudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro
Nilton Miranda da Silva (CDL)
Leonardo Castro de Abreu (ACIC)

MEMBROS SUPLENTES:
Dauro Santos Franco
Fernanda Bastos Cassiano Abud
Monica de Souza Gomes
João Batista Gama de Jesus
José Luiz Lobo Escocard

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1437/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 261/2017 que de-
signou de Sílvia Maria Moraes Peixoto, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em Comis-
são de Assessor Chefe de Vigilância Socioassistencial, Símbolo DAS-
04, com vigência a contar de 03/04/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1438/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Luana Fernandes dos Santos
Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Humano e Social, o cargo em Comissão de Assessor Chefe de Vi-
gilância Socioassistencial, Símbolo DAS-04, com vigência a contar de
03/04/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2024540

Fundação Municipal de Saúde

Id: 2024502

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 231/2017,
Licença Ambiental Simplificada para implantação/ampliação do sistema
de esgotamento sanitário, situado no Parque Bela Vista, neste muni-
cípio de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordena-
das UTM: 262525.56 m E e 7587548.07 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela AMPLA ENERGIA E
SERVIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo
n° 233/2017, Certidão Ambiental de Inexigibilidade para implantação
de rede de distribuição de energia elétrica (V <= 1kV), situado na Rua
Batalha do Humaita, 100 qd. D, It. 10 - Praia do Farolzinho - Farol,
neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

.
CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela CARLOS MAGNO DA
CONCEIÇÃO GOMES, CNPJ N° 26.564.188/0001-94, através do Pro-
cesso n° 223/2017, Certidão Ambiental de Inexigibilidade para fabri-
cação de açúcar em bruto, situado na Rua Ribeiro do Amaro, s/nº -
Travessão, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do
Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a M.N.M.R. PRODUTOS NA-
TURAIS LTDA - ME, CNPJ N° 05.096.889/0002-57, através do Proces-
so n° 159/2016, Certidão Ambiental para produção de granola com em-
pacotamento, localizado na Avenida Alberto Torres, nº 127 - Centro,
neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes co-
ordenadas geográficas UTM: 259360.61 m E e 7592551.24 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 31 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela CONSERMA CONSTRU-
ÇÃO SERVIÇO E MANUTENÇÃO, CNPJ N° 02.648.344/0001-37,
através do Processo n° 229/2017, Certidão Inexigível para obras de
urbanização em ruas, praças e calçadas, situado na Rua Anita Pe-
çanha, n° 22 - Parque Presidente Juscelino, neste município de Cam-
pos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM:
257473.96 m E e 7592241.91 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 03 de ABRIL 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N° 010/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°010/2017, licenciar FERREIRA E FREITAS INDÚSTRIA DE
CERÃMICA LTDA inscrita no CNPJ Nº 09.063.519/0001-93, estabe-
lecida na ESTRADA CORONEL FRANCISCO MOTA , S/Nº - 4º DIS-
TRITO, neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural de-
nominado “FAZENDA BRITOS”, na localidade de “São Sebastião”,
numa área de “10,23” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIR-
GAS 2000, Latitude -21º52'04''091 e Longitude -41º11'18''951 de pro-
priedade de OZIEL BATISTA CRESPO pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 31 DE MARÇO DE 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela FAZENDA DE AQUI-
CULTURA E CAMARÕES SIX SHRIMPS LTDA ME, através do Pro-
cesso n° 242/2017, LAS para criação de camarão em tanque esca-
vado impermeabilizado em sistema fechado (protegido com estufas),
situado no Sítio Saudade - Estrada Balança Rangel - 7º Distrito, neste
município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 31 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela A.C.N. WILLEMEN JU-
NIOR EIRELI - ME, CNPJ N° 22.864.181/0001-37, através do Proces-
so n° 244/2017, Licença Ambiental Simplificada para comércio vare-
jista de gás liquefeito de petróleo (GLP), localizado na Rua Vinte e
Oito de Novembro, nº 11 - Parque Santa Rosa, neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de ABRIL 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela CARVALHAL COMÉR-
CIO VAREJISTA DE GLP EIRELI, CNPJ N° 26.083.478/0001-16, atra-
vés do Processo n° 239/2017, Licença Ambiental Simplificada para
comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), localizado na
Avenida Francisco Lamego, nº 148 - Parque Jardim Carioca, neste
município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coor-
denadas geográficas UTM: 261016.03 m E e 7593031.70 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de ABRIL 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2024318

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 137/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. NORLETE DA SILVA TAVARES PEREIRA
matrícula n°: 34261, acompanhada de seu esposo ANTÔNIO CAR-
LOS PEREIRA e sua filha TAYNÁ TAVARES PEREIRA, para com-
parecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Ma-
noel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada no dia
17 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de
avaliar o estado geral de saúde de seu esposo e sua filha, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007652-6-PA - REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 138/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. ELISSANDRA CAMPOS COELHO matrícula
n°: 23590, acompanhada de sua filha MARIA FERNANDA CAMPOS
MCAUCHAR, para comparecerem à Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que
será realizada no dia 17 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007280-8-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 139/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,



3Ano IX - No- IX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 17 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Convocar a Sra. MARILDA GOMES RODRIGUES, matrícula
n°:15037, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 17 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001735-2-PA- REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 140/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. SILVIA LÚCIA FORTUNATO FELIX, matrí-
cula n°:23298, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 17 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001776-9-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 141/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. GERALDA CABRAL TEIXEIRA VIEIRA ,
matrícula n°:14782, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 17 de ABRIL de 2017 (segunda-fei-
ra), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001741-0-
PA- RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 142/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. MERICELLY COSTA VILELA , matrícula
n°:35137, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 17 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007195-5-PA - REA-
VALIAÇÃO MÉDICA DE SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 143/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 17 de ABRIL de
2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ELUS DE FATIMA FER-
NANDES DE VASCONCE-
LOS

15244 2017.115.000254-2-PA

NÉLIA MARIA BERALDI DA
SILVA

29148 2017.115.001427-0-PA

ROSANE TAVARES NA-
VARRO PONTES

19862 AVALIAÇÃO MÉDICA

JOÃO FRANCISCO GO-
MES HADDAD

27327 2015.099.000234-1-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 144/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer à Avaliação Médica, que será realizada no dia 18 de Abril de
2017, às 09 horas (terça-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
RENATA MENEZES MARTINS
BRANDÃO

34393 AVALIAÇÃO MÉDI-
CA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 11 de Abril de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

Id: 2024531

Secretaria Municipal de Saúde
DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Processo nº. 2017.045.000064-2-PR
Impugnação ao Pregão Presencial nº. 003/2017
Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de fórmulas nutricionais
para atender as demandas oriundas do programa de Alergia Alimentar
- Departamento de Nutrição e o Programa de Atendimento Domiciliar -
PAD, ambos da Secretaria Municipal de Saúde; e da Fundação Mu-

nicipal de Saúde.
Acolho e ratifico as razões e fundamentos contidos no parecer nº
066.001/2017, emitido pela Procuradoria Geral do Município, anexado
aos autos do processo em epígrafe, e, por conseguinte, decido que a
impugnação interposta pela empresa C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.777.287/0001-30,
autuada sob o n° 2017.115.002455-3-PA, NÃO MERECE SER PRO-
VIDA, uma vez que INTEMPESTIVA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2024534

PORTARIA SMS N°. 11/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, Drª Fabiana de Mello Catalani Rosa, junto ao Depar-
tamento de Nutrição da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear para Composição Multiprofissional da Comissão Téc-
nica do programa de Nutrição:

1) Dr. Ronald Young Júnior - Alergista Pediatra
2) Drª. Ana Paula Outerinho Soares - Alergista Pediatra
3) Drª. Karina Barradas Barbuto Ferreira - Gastroenterologista
4) Drª. Ana Beatriz Manhães Areas Silva - Pediatra
5) Dr. Carlos Hamilton Oliveira da Conceição - Alergista Pediatra
6) Virginia Abreu - Nutricionista

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2017.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2024535

Id: 2024536

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

XV SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO PROFISSIONALI-
ZANTE DA PROCURADORIA-GERAL

DO MUNICÍPIO

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas e na forma da Lei Municipal
nº. 7.872 de 29 de novembro de 2006, considerando-se revogadas as
disposições contrárias a Lei Federal nº. 11.788 de 25 de setembro de
2008, APRESENTA a APRESENTA O GABARITO E A LISTA DOS
CLASSIFICADOS na prova realizada no dia 08 de abril do corrente
ano.

O candidato poderá interpor recurso dirigido à Banca Exami-
nadora, junto à sede da Procuradoria-Geral, no dia 18/04/2017 (terça-
feira) às 8:00h, findando-se no dia 19/04/2017 (quarta-feira) até às
17:00hs, onde o candidato deverá especificar e fundamentar a razão
do inconformismo.

O resultado final será publicado dia 28 de abril de 2017 (sex-
ta-feira).

GABARITO OFICIAL
QUESTÕES RESPOSTAS

01 A
02 B
03 D
04 C
05 E
06 B
07 C
08 B

09 C
10 D
11 C
12 A
13 C
14 C
15 D
16 C
17 E
18 D
19 E
20 A
21 D
22 A
23 B
24 C
25 E
26 D
27 A
28 E
29 C
30 A
31 C
32 E
33 B
34 D
35 B
36 A
37 B
38 E
39 D
40 C

LISTA DOS CLASSIFICADOS:

Col Insc. n° Nome do Inscrito (a) Nota
1 2017.076 CAROLINA BARRETO RAN-

GEL RIBEIRO SCHWARTZ
36

2 2017.067 BRUNO FRANÇA BRASILEI-
RA

36

3 2017.114 THATIANY GONÇALVES LEI-
TE

34

4 2017.054 THAÍS ARRUDA DOS SAN-
TOS

34

5 2017.082 GERLANE CRISTINA DA SIL-
VA PESSANHA

34

6 2017.010 NÍCHOLAS RIBEIRO CARVA-
LHO

34

7 2017.118 LUÃN ALVES MACABÚ 33
8 2017.096 MARCUS VINICIUS VIANA

FERREIRA DE OLIVEIRA
32

9 2017.106 GUILHERME FONSECA PES-
SANHA

31

10 2017.066 WANDERSON PEREIRA MI-
LHORANCE

31

11 2017.015 GABRIEL CARNEIRO BAR-
RETO

31

12 2017.119 ANA THEREZA BATH CAR-
DOSO

30

13 2017.139 DANIELA DOS SANTOS VE-
LASCO

30

14 2017.093 FELIPE PITOTE DA SILVA
MARTINS

30

15 2017.033 LUCAS MACHADO DE FRAN-
ÇA

30

16 2017.158 MURILO DE LIMA GOMES 30
17 2017.102 MARIA CECÍLIA RIOS PAES

DA SILVA
30

18 2017.069 BEATRIZ PERES BAPTISTA 30
19 2017.125 JULIENE GUIMARÃES GODI-

NHO
29

20 2017.086 ELAINE BASTOS ALVES 29
21 2017.017 FLÁVIA MOURA MOTA 29
22 2017.051 MICAELI LIMA TAVRES 29
23 2017.007 JÉSSICA DE ALMEIDA FER-

REIRA
28

24 2017.157 ALINE ROCHA MELLO 28
25 2017.004 EXPEDITO COLETO MACHA-

DO RIBEIRO
28

26 2017.149 CAIO CASTANHEIRA BAR-
BOSA

28

27 2017.064 DAVID DENER CINDRA PE-
REIRA

28

28 2017.148 MILIANE DA SILVA CER-
QUEIRA

28

29 2017.039 JOAO VICTOR GOMES MAR-
TINS

28

30 2017.079 JOÃO PAULO DA COSTA
CUNHA

27

31 2017.026 LUCIANO RODRIGUES 27
32 2017.028 FABIANO OLIVEIRA DOS

SANTOS DE SOUZA
27

33 2017.135 ALINY ALVES TAVARES 27
34 2017.155 ISABELLA FERREIRA DE

AZEREDO
26

35 2017.003 PÂMELA DE ASSIS P.
AREAS

26

36 2017.136 LARISSA DA FONTE RIBEI-
RO PONTES ANDRADE

26

37 2017.056 RAÍLA BARBOSA FERNAN-
DES

26

38 2017.117 YAGO MONTEIRO DOS SAN-
TOS NAGEN ASSED

26

39 2017.021 IGOR SOARES VIANA 26
40 2017.072 JÚLIA BEATRIZ SOUSA GUI-

MARÃES
26

41 2017.165 REBECA LUIZA NEVES
FRANÇA

26

42 2017.002 ANA CLARA DE AZEVEDO
FIGUEIREDO

26

43 2017.050 TAYNÁ ABREU DOS SAN-
TOS

26

44 2017.068 ALINE VIANA GUERRA 26
45 2017.041 GRASIELE CODEIRO VILELA

PUPPIM
25

46 2017.065 JULIANA DA SILVA RANGEL 25
47 2017.105 GABRIEL MUNIZ DE BRITO 25
48 2017.043 ADRIANA CAETANO OLÍM-

PIO
25

49 2017.014 CÁSSIA APARECIDA STALA 25
50 2017.116 RONALD FERREIRA VEREZA 25
51 2017.059 GISELE DOS SANTOS SOU-

ZA
25

52 2017.145 CLÁUDIO FERNANDO LIMA
DOS SANTOS

25

53 2017.160 JULYANA COELHO DE OLI-
VEIRA

25



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- IX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 17 de abril de 2017

54 2017.130 JÉSSICA DE SOUZA NASCI-
MENTO

25

55 2017.030 CYNTIA AMANCIO CARVA-
LHO BATISTA

25

56 2017.001 TAINÁ BELÉM RODRIGUES 25
57 2017.078 LAURA GAMA GUERREIRO 25
58 2017.008 JÉFFERSON FERNANDES DE

ALMEIDA
24

59 2017.035 FERNANDA FONSECA DA
SILVA

24

60 2017.110 ANNA CAROLINA DE CAR-
VALHO RANGEL BARBOSA

24

61 2017.127 MONIQUE DE MENDONÇA
BORGES

24

62 2017.084 LAUDICEIA DE PAULA OS-
CAR

24

63 2017.045 THAÍS PAES PINTO 24
64 2017.132 CARLA FERRAZ AUDÍZIO 24
65 2017.081 BRUNA SOARES SARLO 24
66 2017.134 JÉSSICA CORRÊA DA SILVA 24
67 2017.031 FRANCINE TERRA LOUVAIN

PINUDO
24

68 2017.062 LARISSA SOARES RODRI-
GUES

24

69 2017.164 ALINE DOS SANTOS OLIVEI-
RA

24

70 2017.141 CRISTIANE CONCEIÇÃO DA
SILVA

23

71 2017.120 KAROL DOS SANTOS AL-
MEIDA FRANCISCO

23

72 2017.092 JOÃO MARCOS TAVARES
RANGEL FILHO

23

73 2017.144 LEONARDO SALGADO VIA-
NA

23

74 2017.044 ALINE RICARDO DE OLIVEI-
RA

23

75 2017.016 JÉFFERSON LEITE EDUAR-
DO

23

76 2017.019 RAFAELA SARDINHA PEREI-
RA GOMES

23

77 2017.027 PALOMA CHAVES DE LIMA
PINHEIRO

23

78 2017.094 ISADORA SILVEIRA CÁCE-
RES

23

79 2017.083 SUZANA DE OLIVEIRA GON-
ÇALVES

23

80 2017.048 ÂNGELO ROSA DE SOUZA 23
81 2017.100 DIOGO BARBOZA DA SILVA 23
82 2017.089 JOSÉ VICTOR MACHADO

ALTINO
23

83 2017.013 LEOPOLDO RODIGHIERO
PINTO

23

84 2017.023 LUIZA SOARES DA HORA 23
85 2017.140 MONYELLE PESSANHA

ABREU SILVA
23

86 2017.037 MARTINHO CARVALHO DE
SOUZA JUNIOR

22

87 2017.077 JULIANA DE MATOS PRATA 22
88 2017.087 WILLIAM BATISTA GONÇAL-

VES
22

89 2017.046 BRENDA PESSANHA DA SIL-
VA ASSIS

22

90 2017.138 DARA SALGADO DE ASSIS 22
91 2017.012 THAUAN JOVINIANO CHA-

GAS
22

92 2017.071 INGRID JOVANHOLI FONSE-
CA

22

93 2017.097 LAÍS NASCIMENTO DA PAZ
LOPES

22

94 2017.057 ANA CAROLINA DE LIMA
AZEVEDO

22

95 2017.025 MICHELE RANGEL BATISTA 22
96 2017.161 JÉSSICA PEIXOTO LOPES 22
97 2017.055 VICTOR HUGO DIAS BEZER-

RA VASCONCELOS BARROS
22

98 2017.085 STELLA MACIEL 22
99 2017.154 SAMYLA PEREIRA SALLES

ROBAINA
22

100 2017.060 MATHEUS DE SOUZA BAR-
BOSA GOMES

22

101 2017.126 LUISA LANES MACHADO 22
102 2017.024 JÚLIO CÉZAR NETO FILHO 22
103 2017.113 CAROLINA GOMES MA-

NHÃES
21

104 2017.129 NELCIMAR DA SILVA RIBEI-
RO

21

105 2017.099 BEATRIZ LOPES DA COSTA
PEREIRA

21

106 2017.034 CAMILLA MACIEL FERREIRA 21
107 2017.058 ANA MÁRCIA FARIA BARBO-

SA
21

108 2017.053 LUIZ ARTHUR SARMET MO-
REIRA SMIDERLE MACHADO

21

109 2017.063 LUANA CAMPOS COUTINHO 21
110 2017.111 KARINE CRESPO DE SOUZA

PINTO
21

111 2017.123 FÁBIO MACHADO BARBOSA
FERREIRA

21

112 2017.074 ALINE AZEREDO PESSANHA 21
113 2017.052 LARISSA RIBEIRO RANGEL

MACHADO
20

114 2017.128 JULIA GIESE CAETANO 20
115 2017.142 THAYNNARA VIEIRA DOS

SANTOS
20

116 2017.036 MARIA LUIZA DE CARVA-
LHO SILVA

20

117 2017.156 VANESSA DOS SANTOS
FERREIRA

20

118 2017.137 JÉSSICA NASCIMENTO DE
ALMEIDA

20

119 2017.005 LETÍCIA BOTELHO MIRANDA 20
120 2017.047 LAURA PEREIRA PAES 20
121 2017.122 FRANCISCO RIBEIRO DIAS

MIRANDA
20

Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

Edital de Notificação de Terrenos nº 005/2017

Pelo presente ficam notificados nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado
no Diário Oficial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da lei 8.243 de
06/07/2011, publicado no Diário Oficial do Município em 13/07/2011, todos os proprietários ou possui-
dores de terrenos ou prédios abaixo relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação
dos seus imóveis no que se refere a sua limpeza e manutenção.

Insc. Logr. Endereço CPF/CNPJ Proprietário (a)
001622 000299 Avenida Alberto Torres, 214 - Pq.

Cons. Thom. Coelho
34.274.233/009312 Petrobras Distribuido-

ra S/A
0400119 007501 Rua 01 de Maio, 035 - Centro Argemiro da Mota

Leal Capitão
040121 007501 Rua 01 de Maio, 039 - Centro 028.907.417-70 Leandro Souza Barro-

so
0100441 001821 Av. Beira Lago, 1158/ 1160 - Pq

Guarus
668.675.417-04 José Francisco Batis-

ta de Souza
027653 005151 Rua José Tavares Figueiredo, 029

- Pq Salo Brand
Derval Benites dos
Santos

169517 037931 Rua Expedicionário Waldir de Oli-
veira, 071/073 - Vivendas do Co-
queiro II

00.141.357/000190 Miranda Fernandes
Emp. Imobiliários LT-
DA ME

169518 037931 Rua Expedicionário Waldir de Oli-
veira, 075/077 - Vivendas do Co-
queiro II

00.141.357/000190 Miranda Fernandes
Emp. Imobiliários LT-
DA ME

169519 037931 Rua Expedicionário Waldir de Oli-
veira, 079/081 - Vivendas do Co-
queiro II

00.141.357/000190 Miranda Fernandes
Emp. Imobiliários LT-
DA ME

169520 037931 Rua Expedicionário Waldir de Oli-
veira, 083/087 - Vivendas do Co-
queiro II

00.141.357/000190 Miranda Fernandes
Emp. Imobiliários LT-
DA ME

017505 003042 Rua Domingos Viana, 749 - Pq
Fazenda Grande

752.806.127-15 Marcio Ribeiro da
Matta E S/M

017508 003042 Rua Domingos Viana, 763 - Pq
Fazenda Grande

Antonio Delfino de
Azevedo

026913 004928 Rua Benevento, 012/014 - Pq dos
Rodoviários

050.489.587-72 Delio Ribeiro Mota

006582 001228 Rua Araujo Silva, 203 - Pq Jardim
Carioca

119.170.837-34 Waldir Manhães

010991 001970 Rua Manoel Gomes Pinto 075.619.707-49 José dos Reis Ma-
chado

010993 001970 Rua Manoel Gomes Pinto, 89 - Pq
Califórnia

071.566.697-53 Raimunda Torres Pi-
nheiro

145526 001970 Rua Manoel Gomes Pinto, 89 - Pq
Califórnia Casa 2

Raimundo Torres Pi-
nheiro

145527 001970 Rua Manoel Gomes Pinto, 89 - Pq
Califórnia Casa 3

Raimundo Torres Pi-
nheiro

145528 001970 Rua Manoel Gomes Pinto, 89 - Pq
Califórnia Casa 4

Raimundo Torres Pi-
nheiro

145529 001970 Rua Manoel Gomes Pinto, 89 - Pq
Califórnia Casa 5

Raimundo Torres Pi-
nheiro

003194 000566 Rua Dr. Alvarenga Prazeres,
134/136 - Donana

016.206.817-49 Antonio Souza Moço

122 2017.151 ANDRÉ LUIZ COSTA 20
123 2017.038 JULIANA DE OLIVEIRA ROS-

MANINHO
20

124 2017.040 MARINÊS REGINA DOS SAN-
TOS

20

125 2017.152 KAROLINA VIANA 19
126 2017.098 ANNA LUIZA DE SOUZA

QUEIROZ
19

127 2017.032 JULIA FIGUEIREDO DE FREI-
TAS

19

128 2017.006 PATRÍCIA BARBOSA DE AL-
MEIDA PINTO

19

129 2017.124 MARIANE DE SOUZA SAN-
TOS

19

130 2017.103 FLÁVIO DE SOUSA PAES 18
131 2017.011 CARLOS JÚNIOR DOS SAN-

TOS DA PENHA
18

132 2017.109 MARLON MIKE PEREIRA
FRANCO

18

133 2017.101 BRUNO VENÂNCIO DE SOU-
SA FONSECA

18

134 2017.049 CINTYA RACHEL DE SOUZA
SALVE FILADELPHO

18

135 2017.073 RAQUEL DA SILVA FRAN-
CISCO

18

136 2017.143 DIELY CELESTINO LEAL
AGUIAR

18

137 2017.075 GABRIELLA MOÇO RIBEIRO 18
138 2017.088 PÂMELLA CORDEIRO MA-

TIAS
17

139 2017.108 ANA LUISA MARIANO
ARÊAS FRANÇA

17

140 2017.150 GUSTAVO WAGNER FERREI-
RA MARTINS

17

141 2017.061 LARISSA DA CONCEIÇÃO
MARTINS PEREIRA REIS

17

142 2017.159 PÂMELLA DA CUNHA RIBEI-
RO

17

143 2017.018 KÁTHILA DE LAIRA VIEIRA
MANHÃES

17

144 2017.153 MATEUS SARDINHA DA SIL-
VA MONTEZUMA MARTINS

16

145 2017.112 BÁRBARA RIBEIRO DA COS-
TA

16

146 2017.080 FRANCIELE PESSANHA
COUTINHO

16

147 2017.029 CARLOS ANTÔNIO DE MEL-
LO DO CARMO

16

148 2017.090 KAMILA APARECIDA MOTHÉ
CAIO

14

149 2017.095 TACIANA MARIA DA SILVA
BERNAL FARIA

13

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2017.

JOSÉ PAES NETO
Procurador Geral do Município

Id: 2024530

003196 000566 Rua Dr. Alvarenga Prazeres,
138/140 - Donana

016.206.817-49 Antonio Souza Moço

003198 000566 Rua Dr. Alvarenga Prazeres,
142/144 - Donana

016.206.817-49 Antonio Souza Moço

003200 000566 Rua Dr. Alvarenga Prazeres,
146/148 - Donana

016.206.817-49 Antonio Souza Moço

060787 011941 Rua Pedro Azeredo, 065/069 -
Donana

30.405.666/0001-90 Agro Pecuária Dona-
na- LTDA

060789 011941 Rua Pedro Azeredo, 071/073 -
Donana

30.405.666/0001-90 Agro Pecuária Dona-
na- LTDA

060791 011941 Rua Pedro Azeredo, 075/077 -
Donana

30.405.666/0001-90 Agro Pecuária Dona-
na- LTDA

060793 011941 Rua Pedro Azeredo, 079/083 -
Donana

30.405.666/0001-90 Agro Pecuária Dona-
na- LTDA

120819 028771 Rua Frei Caneca, 020/022 - Pq
Barão do R. Branco

030.536.077-94 Fábio de Abreu Cruz

120820 028771 Rua Frei Caneca, 024/026 - Pq
Barão do R. Branco

081.660.537-80 Edivan da Silva Viana
e S/M

120821 028771 Rua Frei Caneca, 028/030 - Pq
Barão do R. Branco

071.930.167-09 Carlos Henrique Nu-
nes Pinto e S/M

153938 035050 Rua Vilson Pinheiro, 07 - Pq João
Maria

982.547.907-87 Marcos valério Gon-
çalves Peixoto

159067 004588 Rua Dr. João Maria, 661/665 - Pq
João Maria

017.714.747-42 Denise Nogueira Go-
mes Pimentel

049605 009016 Av, 07 de Setembro, 182 - Lapa Clinica M Cirurgica Dr
Coelho Dos Santos

049606 009016 Av, 07 de Setembro, 182 - Lapa -
Fundos

Clinica M Cirurgica Dr
Coelho Dos Santos

049607 009016 Av, 07 de Setembro, 182 - Lapa -
01 Pavimento

Clinica M Cirurgica Dr
Coelho Dos Santos

049608 009016 Av, 07 de Setembro, 182 - Lapa -
02 Pavimento

Clinica M Cirurgica Dr
Coelho Dos Santos

111863 005401 Rua Luiz Izaltino de Oliveira,
030/034 - Pq Salo Brand

213.036.657-00 Antonio Ferreira Neto

111866 005401 Rua Luiz Izaltino de Oliveira,
048/052 - Pq Salo Brand

408.146.884-20 Lia Teresa Cardoso
Bezerra de Ferreira

111867 005401 Rua Luiz Izaltino de Oliveira,
054/058 - Pq Salo Brand

020.973.327-65 Regina Helena Cardo-
so Aguero

134676 001341 Av. Dr. Artur Bernardes, 659/661 -
Pq fazenda Grande

72.031.529/0001-83 Alfhaville Campos
Emp.Imob.LTDA

134677 001341 Av. Dr. Artur Bernardes, 663/665 -
Pq fazenda Grande

72.031.529/0001-83 Alfhaville Campos
Emp.Imob.LTDA

134678 001341 Av. Dr. Artur Bernardes, 667/669 -
Pq fazenda Grande

944.480.437-20 Maria de Fátima Pa-
checo

134680 001341 Av. Dr. Artur Bernardes, 675/677 -
Pq fazenda Grande

831.361.187-15 Lilian Alves Paranhos
Portal

139174 033367 Rua Proj. H, 034/036 - Vivendas
do Coqueiros

327.179.707-20 Cresualdo Lopes

011511 002101 Rua Caldas Viana, 278/284 - Pq
Turf Club

19.931.605/0001-24 4 N.R Empreendimen-
tos Imobiliários Eireli

011512 002101 Rua Caldas Viana, 286/288 - Pq
Turf Club

016.222.347-15 Tania Maria Alves Pe-
reira e Outras

018596 028479 Rua Dr Edgar Alvarenga, 188/190
- Pq tropical

27.031.186/0001-00 Abreu Imobiliária LT-
DA

133944 006378 Rua Mucio da Pixão, 249/251 - Pq
Jardim das Palmeiras

13.071.531/0001-17 S m Azevedo Cons-
trutora LTDA

133945 006378 Rua Mucio da Pixão, 253/255- Pq
Jardim das Palmeira

13.071.531/0001-17 S m Azevedo Cons-
trutora LTDA

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de Abril de 2017.

Fabiano de Araújo Mariano
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13933
Id: 2024500

Notificação de Infração

O Superintendente de Fiscalização de Posturas do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais
e na forma da Lei torna público que foi lavrado o Auto de infração
abaixo descriminado pela Superintendência de Fiscalização de Postu-
ras.

I - Auto de Infração nº 0017 de oito de abril de dois mil e
dezessete, às 20 horas e 30 minutos, no valor de R$ 1.132,60, la-
vrado em nome de M. A. PEREIRA DE SOUZA CERVEJARIA, es-
tabelecido na Av. Pelinca nº 319 - Parque Tamandaré, com base no
que prevê o Inciso II, letras B e F do artigo 72, artigo 78 parágrafo 1º

e artigo 89 da lei 8.061/2008. Por descumprir o exposto do Auto de
Notificação nº 3318 do dia 21/10/2016 em que ficou vetado a reali-
zação de música ao vivo, som eletrônico ou similares, uma vez que
não foi apresentado documentos necessários para tal atividade.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de Abril de 2017.

Fabiano de Araújo Mariano
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13933

Id: 2024499

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017 - SRP
A Pregoeira, “in fine”, dando continuidade ao pregão em epígrafe, tor-
na público e comunica aos interessados que deverá ser apresentada
amostra, no prazo de 02 dias úteis, por parte das licitantes vence-
doras, nos termos do item 10 do Termo de Referência, conforme se-
gue:



5Ano IX - No- IX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 17 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90, nos itens: 03, 12, 14, 16, 71,
73 e 79;
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 20.415.050/0001-47, nos itens: 05, 21, 22, 26, 46, 54, 60
e 76;
J.V.S. COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI-ME, inscri-
ta no CNPJ (MF) sob nº. 26.605.644/0001-05, nos itens 06, 10, 24,
28, 44, 45, 55, 58, 64, 65, 66, 68 e 78;
LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
15.631.735/0001-90, nos itens 35, 36, 37 e 38;
MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07, nos itens 04, 07, 17,
18, 30, 31, 47, 50, 53, 62 e 69;
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 18.382.949/0001-69, nos itens 01, 08, 09, 11, 13,
15, 19, 23, 25, 27, 29, 32, 33, 34, 39, 40, 41, 42, 43, 48, 49, 51, 56,
61, 63, 67, 70, 72, 74, 75 e 77;
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
07.216.364/0001-52, nos itens 02, 52 e 59; E
ZAX, COMÉRCIO, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 13.035.703/0001-05 no item 20.
Local de apresentação das amostras: Setor de Compras da FMIJ, si-
tuada na Avenida Rui Barbosa, 553 - Lapa, nesta cidade, mais in-
formações podem ser obtidas pelos telefones (22) 98175-2073 e (22)
98175-0911.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que, em atendimento à determinação da Fun-
dação Municipal de Saúde, manifestada através do oficio nº 205/2017,
fica ADIADA “SINE DIE” a licitação na Modalidade Pregão Presencial
SRP nº 008/2017, que estava marcada para o dia 19 de abril de
2017, às 09h (nove horas), cujo objeto encontra-se discriminado abai-
xo:

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 20/04/2017 (quinta feira), às
9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

APRESENTAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE ORÇA-
MENTO E FINANCIAMENTO SOBRE A REPROGRAMAÇÃO DOS
RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL DE 2016, PARA 2017.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2024504

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

JUSTIFICATIVA

O Termo de Fomento firmado entre a Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes e a APOE (Associação de Proteção e

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0094/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 031-A/2015.
PROCESSO: 2015.099.000147-4-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares (grampeador,
recarga de grampos, tela monofilamentar e tela separadora de teci-
dos), visando garantir a assistência aos pacientes da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAIS HOSPITALARES EIRELLI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 102.532,00 (Cento e dois mil e quinhentos e trinta
e dois reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Abril de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2024501

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e insumos hospitalares (equipo, conexão, dispositivo
transferência) visando garantir assistência aos pacientes interna-
dos nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2024532

Orientação aos Excepcionais) para o corrente ano cujo objeto é para
atendimentos educacionais especializados (AEE), alunos das cre-
ches e ensino fundamental 1º segmento, objetivando promover
atendimento nas salas de recursos às pessoas com deficiências
intelectual, auditiva, motora e múltipla deficiência, respeitando
suas limitações no processo de aprendizagem.

ESCLARECEMOS que não foi realizado Chamamento Públi-
co, com fulcro na Lei 13019/2014, artigo 30, incisos I e VI que au-
toriza a dispensa do referido chamamento no caso em tela.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 2024494


